
 

1 

 

事 務 連 絡 

令和５年１月 19 日 

  都道府県 

各 指定都市 介護保険担当主管部（局） 御中 

  中 核 市 

 

厚 生 労 働 省 老 健 局 高 齢 者 支 援 課  

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課  

厚 生 労 働 省 老 健 局 老 人 保 健 課  

 

 

高齢者施設等における検査及び医療支援について 

 

新型コロナウイルス感染症への対応につきまして、日々ご尽力及びご協力を賜り厚く御

礼申し上げます。 

高齢者施設等での集団感染が多く見られること等を踏まえ、「高齢者施設等での検査につ

いて」（令和５年１月17日付け厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部事務連

絡）が都道府県等衛生主管部局宛発出され、高齢者施設等における検査の今後の対応につい

て示されたところです。 

加えて、救急搬送困難事案の全国的な増加等を踏まえ、「医療機関における救急医療のひ

っ迫回避に向けた取組について」（令和５年１月19日付け厚生労働省新型コロナウイルス感

染症対策推進本部ほか連名事務連絡）が都道府県等衛生主管部局宛に発出され、高齢者施設

等に対する医療支援についても、これまで各都道府県で進めていただいた取組の改めての

周知徹底等が依頼されたところです。 

高齢者施設等における検査の実施や医療支援体制の構築については、これまでもご尽力

いただいてきたところですが、都道府県等介護保険担当主管部局におかれましても、現下の

感染状況における高齢者施設等の状況を踏まえつつ、必要な対応をお願いいたします。 

 

【別添１】 

「高齢者施設等での検査について」（令和５年１月17日付け厚生労働省新型コロナウイルス

感染症対策推進本部事務連絡） 

 

【別添２】 

「医療機関における救急医療のひっ迫回避に向けた取組について」（令和５年１月19日付け

厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部ほか連名事務連絡） 

 

 

 


